
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66379  
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61448/12.08.2024 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορή-

γησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε 

επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες στις περι-

οχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν 

από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 

4η ως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 4701). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Γ και την παρ. 1Β του άρθρου 22 του 

ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιο-
δοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66).

2. Τα άρθρα 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 της Επιτροπής 
της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (ΕΕ L της 15.12.2023 σ. 1) και ιδίως το άρθρο 3 
αυτού, καθώς και το γεγονός ότι με τη χορήγηση της 
παρούσας ενίσχυσης δεν προκαλείται υπέρβαση του 
ανώτατου ορίου ενισχύσεων ήσσονος σημασίας όπως 
αυτό καθορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής 
της 27ης Ιουλίου 2014 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασί-
ας στους τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας 
(ΕΕ L 190 της 28/06/2014 σελ. 45) και ιδίως του άρθρου 3 
αυτού, καθώς και το γεγονός ότι με τη χορήγηση της 
παρούσας ενίσχυσης δεν προκαλείται υπέρβαση του 
ανώτατου ορίου ενισχύσεων ήσσονος σημασίας όπως 
αυτό καθορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 717/2014.

5. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

6. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις- Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226).

7. Τον ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων» - Κ.Ε.Δ.Ε. (Α’ 190).

8. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5082

52407



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52408 Τεύχος B’ 5082/06.09.2024

10. Τον ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δι-
αχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

17. Την υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 3610).

18. Την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

19. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

21. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

22. Την υπ’ αρ. 61448/12.08.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε 
επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες στις περιοχές της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν από τις πλημ-
μύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως και την 30ή Σε-
πτεμβρίου 2023» (Β’ 4701).

23. Την υπ’ αρ. 35108/30.04.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Εκδήλωση 
ενδιαφέροντος για τη χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή 
επιχορήγησης σε επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες 
στις περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγη-
σαν από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 2549).

24. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/
04.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σπορά-
δων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής» (Β’ 5813), όπως συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β’ 7536), 
όμοια.

25. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση 
Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι 
και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως ισχύει.

26. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕ-
ΗΣ)» (Β’ 2417).

27. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προ-
σωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή Επιστρεπτέας 
Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονο-
μικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού 
COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδια-
φέροντος» (Β’ 1135), όπως ισχύει.

28. Την ανάγκη στήριξης των επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται στις περιοχές της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας που επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθη-
καν από 4 ως και 30 Σεπτεμβρίου 2023.

29. Την από 05.09.2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

30. Τις από 22.03.2024 και 05.09.2024 εισηγήσεις της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

31. Τα από 24.07.2024, 29.07.2024 και 03.09.2024 ηλε-
κτρονικά μηνύματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων 
της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52409Τεύχος B’ 5082/06.09.2024

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

32. Τα από 31.07.2024 και 05.09.2024 ηλεκτρονικά μη-
νύματα της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

33. Την υπό στοιχεία 126282ΕΞ2024/05.09.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851) 
οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπ’  αρ. 61448/12.08.2024 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε 
επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες στις περιοχές της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν από τις πλημ-
μύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως και την 30ή Σε-
πτεμβρίου 2023» (Β’ 4701), τροποποιείται ως εξής:

1. Στο τέλος του άρθρου 2 προστίθενται νέες παρ. 12, 
13 και 14, ως εξής:

«12. Αποτελέσματα προ φόρων 2023: Αποτελέσματα 
προ φόρων 2023 είναι τα αποτελέσματα προ φόρων, 
όπως προκύπτουν από την κατάσταση οικονομικών 
στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (κωδι-
κός 529 του εντύπου Ε3) για το φορολογικό έτος 2023.

13. Αποτελέσματα προ φόρων αναφοράς:
α) Τα αποτελέσματα προ φόρων 2022, όπως προκύ-

πτουν από την κατάσταση οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (κωδικός 529 του εντύ-
που Ε3) για το φορολογικό έτος 2022,

β) σε περίπτωση που τα αποτελέσματα προ φόρων 
2022, είναι μικρότερα των αποτελεσμάτων προ φόρων 
2021, ως αποτελέσματα προ φόρων αναφοράς, λαμβά-
νονται τα αποτελέσματα προ φόρων 2021, όπως προ-
κύπτουν από την κατάσταση οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα (κωδικός 529 του 
εντύπου Ε3) για το φορολογικό έτος 2021,

γ) σε περίπτωση που τα αποτελέσματα προ φόρων 
2022 και 2021, είναι μικρότερα των αποτελεσμάτων προ 
φόρων 2020, ως αποτελέσματα προ φόρων αναφοράς, 
λαμβάνονται τα αποτελέσματα προ φόρων 2020, όπως 
προκύπτουν από την κατάσταση οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα (κωδικός 529 του 
εντύπου Ε3) για το φορολογικό έτος 2020,

δ) σε περίπτωση που τα αποτελέσματα προ φόρων 
2022, 2021 και 2020 είναι μικρότερα των αποτελεσμάτων 
προ φόρων 2019, ως αποτελέσματα προ φόρων αναφο-
ράς, λαμβάνονται τα αποτελέσματα προ φόρων 2019, 
όπως προκύπτουν από την κατάσταση οικονομικών 
στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (κωδι-
κός 529 του εντύπου Ε3) για το φορολογικό έτος 2019,

ε) σε περίπτωση που τα αποτελέσματα προ φόρων 
2022, 2021, 2020 και 2019, είναι μικρότερα των αποτελε-

σμάτων προ φόρων 2018, ως αποτελέσματα προ φόρων 
αναφοράς, λαμβάνονται τα αποτελέσματα προ φόρων 
2018, όπως προκύπτουν από την κατάσταση οικονομι-
κών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (κω-
δικός 529 του εντύπου Ε3) για το φορολογικό έτος 2018.

14. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας από-
φασης, λαμβάνονται τα οικονομικά δεδομένα που έχουν 
υποβληθεί με την κατάσταση οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα (έντυπο Ε3) στις δη-
λώσεις φορολογίας εισοδήματος των φορολογικών ετών 
2018, 2019, 2020, 2021 και 2022, εντός των προθεσμιών 
της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 3 και την κατάσταση 
οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηρι-
ότητα (έντυπο Ε3) του φορολογικού έτους 2023, εντός 
των προβλεπόμενων προθεσμιών υποβολής.»

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 3 το πρώτο εδάφιο τροπο-
ποιείται και στο τέλος της παρ. 1 προστίθεται νέο εδάφιο 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Δικαιούχοι - λήπτες της ενίσχυσης είναι ιδιωτικές 
επιχειρήσεις κάθε νομικής μορφής, συμπεριλαμβανομέ-
νων των ατομικών, οι οποίες είναι υποκείμενες σε ΦΠΑ 
και υπόχρεες σε υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2023 ή υποκείμενες και απαλλασσόμενες, 
καθώς και αλιείς του κατ’ αποκοπή καθεστώτος του άρ-
θρου 40 του ν.2859/2000 (κώδικας ΦΠΑ), λειτουργούν 
νομίμως, και πληρούν σωρευτικά τα κριτήρια των παρ. 2 
και 3, με εξαίρεση τις ακόλουθες:

α) Επιχειρήσεις που απασχολούσαν περισσότερους 
από χίλιους (1.000) εργαζόμενους με σχέση εξαρτημένης 
εργασίας κατά την 4η Σεπτεμβρίου 2023, σύμφωνα με 
τα στοιχεία του συστήματος «ΕΡΓΑΝΗ»,

β) Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) που απο-
τελούν αμιγώς δημοτικές, διαδημοτικές, διακοινοτικές, 
διανομαρχιακές, κοινοτικές και νομαρχιακές επιχειρή-
σεις, δημοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις, δημοτικές 
συνεταιριστικές επιχειρήσεις, ενώσεις προσώπων δια-
χείρισης κτιρίων, επιτροπές εράνων, ευρωπαϊκοί όμιλοι 
οικονομικού σκοπού, κοινοπραξίες, διεθνείς οργανισμοί 
και πολιτικά κόμματα,

γ) Επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά 
την 4η Σεπτεμβρίου 2023.»

3. Στο τέλος της περ. θ της παρ. 3 του άρθρου 3, μετά 
την υποπερ. θβ, προστίθεται νέα υποπερ. θγ ως εξής:

«θγ) Στην περίπτωση επιχειρήσεων που είναι υποκεί-
μενες και απαλλασσόμενες από ΦΠΑ και αλιείς του κατ’ 
αποκοπή καθεστώτος του άρθρου 40 του ν.2859/2000 
(κώδικας ΦΠΑ):

Τα αποτελέσματα προ φόρων του 2023, όπως προκύ-
πτουν από την κατάσταση οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (κωδικός 529 του εντύ-
που Ε3), παρουσιάζουν μείωση κατά 5,00% τουλάχιστον 
σε σχέση με τα αποτελέσματα προ φόρων αναφοράς.

Κατά τον ως άνω υπολογισμό διενεργείται στρογγυλο-
ποίηση των ποσοστών μείωσης σε σχέση με τα αποτελέ-
σματα προ φόρων αναφοράς, στο δεύτερο ποσοστιαίο 
δεκαδικό ψηφίο.»

4. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 4 προστίθεται νέα 
περ. γ ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52410 Τεύχος B’ 5082/06.09.2024

«γ) για επιχειρήσεις που είναι υποκείμενες και απαλλασσόμενες από ΦΠΑ και αλιείς του κατ’ αποκοπή καθεστώτος 
του άρθρου 40 του ν.2859/2000 (κώδικας ΦΠΑ):

Ενίσχυση = [(Αποτελέσματα προ φόρων αναφοράς - Αποτελέσματα προ φόρων 2023) × 50%],
όπου:
Αποτελέσματα προ φόρων 2023 και αποτελέσματα προ φόρων αναφοράς, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της 

παρούσας απόφασης.»
5. Η παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται από την 13η Αυγούστου 2024 έως και την 27η Σεπτεμβρίου 2024.»
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 61448/12.08.2024 (Β’ 4701) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίση και Πολιτικής Προστασίας, για τη διαδικασία 
και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  και Οικονομικών 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και Τροφίμων
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ

Υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050820609240004*




